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Obilježena 25. obljetnica osnivanja  
prvih dragovoljačkih postrojbi

U poslijepodnevnim satima 19. srpnja 
u Širokom Brijegu je u organizaciji 
Udruga proisteklih iz Domovinskog 

rata obilježena 25. obljetnica osnivanja 
prvih dragovoljačkih postrojbi HVO-a. Obi-
lježavanje ove obljetnice započelo je sve-
tom misnim slavljem za poginule i umrle 
pripadnike postrojbi i za sve hrvatske do-
moljube u crkvi Uznesenja Blažene Djevi-
ce Marije koje je predvodio širokobriješki 
gvardijan fra Tomislav Puljić, a nakon toga 
su na Trgu širokobrijeških žrtava kod križa 
položeni vijenci i zapaljene svijeće.

Brojni pripadnici prvih dragovoljač-
kih postrojbi i njihovi gosti su se zatim u 
mimohodu uputili u kino ‘Borak’ gdje je 

održana svečana akademija. Na početku 
svečane akademije prikazan je kratki do-
kumentarni film prožet snimkama s ratišta 
nakon čega se okupljenima obratilo neko-
liko govornika. Na početku je okupljene 
pozdravio Anđelko Mikulić, zatim Krešo 
Ćavar jedan od prvih zapovjednika širo-
kobriješke dobrovoljačke postrojbe, Ma-
riofil Ćužić, Miro Kraljević gradonačelnik i 
Zdenko Ćosić predsjednik Vlade Županije 
Zapadnohercegovačke. 

Po završetku svečane akademije odr-
žana je izložba ratnih fotografija izloženih 
u predvorju širokobriješkog kina. Branitelji 
su okupljanje završili druženjem i prigod-
nim domjenkom na Trgu Gojka Šuška dok 
su na Trgu širokobrijeških žrtava nastupila 
folklorna društva.

ODRŽAN VII. SIMPOZIJ STOPAMA POBIJENIH

U Širokom Brijegu je 20. rujna 
2015. održan “VII. simpozij Sto-
pama pobijenih” u organizaciji 

Vicepostulature postupka mučeništva 
“Fra Leo Petrović i 65 subraće”, na 
čelu s fra Miljenkom Stojićem.

Simpozijom se pokušava osvijetli-
ti istina o ubojstvu 66 hercegovačkih 
franjevaca i mnoštva puka Božjeg u 
Drugom svjetskom ratu i poraću, te 
povijesne okolnosti u kojima se to 
dogodilo. Sve je započelo sv. misom 

u samostanskoj crkvi, koju je predvodio 
fra Ivan Landeka, župni vikar u Među-
gorju, uz sumisništvo fra Miljenka Sto-
jića, vicepostulatora, i povjesničara fra 
Andrije Nikića. Drugi dio simpozija odr-
žao se u samostanskoj dvorani. Slijedila 
su tri zanimljiva predavanja.

Prvo predavanje, na temu “Obrtanje 
uloga: Kako su u poslijeratnoj propagan-
di ubojice lagali o žrtvama”, održao je 
mladi povjesničar Vladimir Šumanović. 
Drugo predavanje održao je književnik 

Andrija Vučemil, uznik na Golom oto-
ku. Kroz izlaganje “Komunistički zlo-
čini i ja” Vučemil je govorio o svom 
iskustvu s komunistima i boravku na 
Golom otoku. Velimir Mabić, član Odje-
la HNS-a za Drugi svjetski i Domovin-
ski rat, predstavio je rad Odjela i rad 
povjerenstava po općinama koje Odjel 
koordinira. Na kraju simpozija vodi-
teljica Ana-Marija Prskalo podsjetila 
je nazočne kako radove sa Simpozija 
mogu pronaći na stranici pobijeni.info. 
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Obilježena 24. 
godišnjica osnutka 
HVO-a i raketiranja 
Širokog Brijega

U povodu 24. obljetnice osnutka Hr-
vatskog vijeća obrane (HVO) i rake-
tiranja Širokog Brijega, na Trgu širo-

kobrijeških žrtava kod križa predstavnici 
Udruga proisteklih iz Domovinskog rata, 
predstavnici županijske i gradske vlasti 
predvođeni predsjednikom Vlade Župani-
je Zapadnohercegovačke Zdenkom Ćosi-
ćem, predsjednikom Gradskog vijeća Vin-
kom Topićem i gradonačelnikom Mirom 
Kraljevićem, 7. travnja,  zapalili su svijeće, 
položili vijenac i izrekli molitvu za poginule 
Širokobriježane prilikom raketiranja grada 
i za sve umrle i poginule hrvatske domo-

U PRIPREMI IZRADA ŽRTVOSLOVA  
GRADA ŠIROKOG BRIJEGA

U pripremi je Žrtvoslov Grada Širokog 
Brijega. U Širokom Brijegu 1940. 
živjelo je 24.870 Hrvata. Od toga 

je u II. svjetskom ratu i poraću poginulo 
i nestalo 2.157 osoba. Posmrtni ostaci 
velike većine stradalih nalaze se na ne-
poznatim mjestima, bez križeva i imena. 

Pozivaju se građani Širokog Brijega 
koji imaju podatke o poginulim i nesta-
lim u II. svjetskom ratu i poraću da iste 
prijave, a podaci će biti javno objavljeni 
u Žrtvoslovu Grada Širokog Brijega, a 
svim žrtvama II. svjetskog rata i pora-
ća bit će podignut križ na ‘Groblju mira’ 
- Bile. Popis žrtava Širokog Brijega i 
obrazac za prijavu žrtve dostupni su na 

službenoj web-stranici Grada Širokog 
Brijega (www.sirokibrijeg.ba). Obrazac 
za prijavu žrtve dostupan je i na por-
ti ulazu u zgradu Gradske uprave (fra 
Didaka Buntića 11). Popunjeni obrazac 
dostaviti na e-mail: siroki.poug@gmail.
com, putem faksa na 039/702-855 ili 
osobno na portu ulazu u zgradu Gradske 
uprave. Nositelji ove nadasve humane 
aktivnosti su Povjerenstvo za obilježa-
vanje grobišta II. svjetskog rata i poraća 
Grada Širokog Brijega i Komisija za hr-
vatski martirologij Hrvatske biskupske 
konferencije i Biskupske konferencije 
BiH - Povjerenstvo mostarsko-duvanj-
ske i trebinjsko-mrkanjske biskupije.

ljube. U ranim jutarnjim satima 7. travnja 
1992., dva zrakoplova jugoslavenske voj-
ske, koja su uzletjela iz Podgorice, nadle-
tjela su Široki Brijeg i raketama zrak-ze-
mlja i kazetnim bombama zasuli civilne 
ciljeve u užem dijelu Širokog Brijega. 

U tim napadima, pred svojim obitelj-
skim domovima u naselju Njivice, živote 
je izgubilo šestero Širokobriježana: Božo 
Soldo (1953.), Jozo Hrkać (1968.), Rajko 
Hrkać (1968.), Mladen Hrkać (1972.), 
Josip Hrkać (1978.) i Veselko Topić 
(1940.).Hrvatska zajednica Herceg-Bo-
sna na čelu s Matom Bobanom je 8. 
travnja 1992. utemeljila Hrvatsko vijeće 
obrane (HVO) kao oružanu snagu i najve-
će izvršno i upravno tijelo HZ HB-a koje 
će se suprotstaviti velikosrpskoj agresiji 
na Bosnu i Hercegovinu i braniti opstoj-
nost, jednakopravnost i konstitutivnost 
hrvatskog naroda u BiH.

SLUŽENA SVETA 
MISA ZA FRA 
PETRA SESARA I 
OSTALE POBIJENE 
ČAPLJINCE

U čapljinskoj crkvi svetog Franje 
Asiškog u sklopu programa „Dani 
sjećanja 2016.“ 2. veljače služe-

na je sveta misa za pobijene Čapljince. 
Prije 71 godinu među 117 Čapljinaca 
ubijenih od strane partizana bili su i 
tadašnji župnik fra Petar Sesar i časna 
sestra Regina Milas. Misno slavlje je 
predvodio fra Bonifacije Barbarić u su-
slavlju s još pet fratara.

U sklopu programa „Dani sjećanja 
2016.“, a u organizaciji župnog ureda 
župe svetog Franje Asiškog i u sjećanje 
na 117 pobijenih Čapljinaca od strane 
partizana u veljači 1945., 26. siječnja 
u galeriji „Tau“ u Čapljini, otvorena je 
izložba slika fra Mirka Ćosića.



ŠIROKI INFO - Bilten Grada Širokog Brijega  |  kolovoz 2016.  |  Godina IX.  |  Broj 2738

 DA SE NE ZABORAVI

OBILJEŽENA 172. 
OBLJETNICA DOLASKA
FRATARA U 
HERCEGOVINU

Svečanim misnim slav-
ljem koji je predvodio fra 
Mario Knezović župnik 

župe Kočerin uz koncelebraci-
ju devet fratara,  na Čerigaju 
je 22. svibnja obilježena 172. 
obljetnica dolaska fratara u 
Hercegovinu.

Davne 1844. godine dva-
naestorica franjevaca iz Kre-
ševa se zaputiše i dođoše na 
Čerigaj na škrti hercegovački 
kamen i postaviše kamen te-
meljac hercegovačke franje-

Obilježena 71. obljetnica  
jugokomunističkog ubojstva  
hercegovačkih franjevaca

U samostanskoj crkvi Uznesenja Bla-
žene Djevice Marije na Širokom 
Brijegu, i ove se godine 7. veljače, 

okupio velik broj članova Hercegovačke 
franjevačke provincije i puka Božjeg kako 
bi molitvom i slavljenjem svete mise za-
dušnice obilježili 71. obljetnicu jugokomu-
nističkog ubojstva fratara i mnoštva puka 
Božjeg u Drugom svjetskom ratu i poraću.

Molitveni program započeo je okup-
ljanjem kraj ratnog skloništa u kojem je 
7. veljače 1945. spaljeno 12 fratara širo-
kobriješkog samostana. Molitvu su pred-
vodili vicepostulator fra Miljenko Stojić i 
gvardijan samostana na Širokom Brijegu 
fra Tomislav Puljić, a na ulazu u ratno 
sklonište framaši su zapalili 12 svijeća. 
Procesija se zatim uputila prema crkvi 
gdje je, nakon molitve na grobu gdje su 
pokopana 24 fratra, provincijal hercego-
vačkih franjevaca fra Miljenko Šteko za-
počeo slavlje sv. mise zadušnice. 

Dani pobijenih hercegovačkih franje-
vaca započeli su 4. veljače molitvom kru-
nice i razmatranjem, a zatim se nastavljali 
sv. misom zadušnicom. 

Vicepostulatura svake godine raspisu-
je i Nagradni natječaj na temu pobijenih 
hercegovačkih franjevaca te su kroz ove 
dane i dodijeljene nagrade za najbolje 
radove. Za uzrast djeca nagrađene su: 

vački franjevci tijekom i u poraću Drugog 
svjetskog rata”. Nagrađeni za uzrast odra-
sli su: Živko Ključe, koji je uglazbio pjesmu 
fra Umberta Lončara “Mrtva moja braćo”, 
Lucija i Stanko Zovko za pjesmu “Pjesma 
o ljubavi” i Ivan Kraljević za rad “Iz života 
istrgnuta stranica”.

Molitveni program kroz četiri dana 
uživo je putem radiovalova i interneta pre-
nosila Radio postaja Široki Brijeg, te video 
signalom portali hercegovinalive.com, hr-
svijet.net, gospin-brig.info i pobijeni.info.

Na obiteljskoj televiziji Laudato TV 
7. veljače prikazan je dokumentarni film 
Nade Prkačin “In odium fidei - Iz mržnje 
prema vjeri”, koji govori o jugokomunistič-
kom ubojstvu 66 hercegovačkih franjeva-
ca. 

NA TRGU 
ŠIROKOBRIJEŠKIH ŽRTAVA 
POLOŽEN VIJENAC I 
ZAPALJENE SVIJEĆE  
ZA POBIJENE FRANJEVCE 
I PUK

Na Trgu širokobrijeških žrtava kod 
križa u središtu Širokog Brijega, u sklopu 
obilježavanja „Dana sjećanja na pobijene 
franjevce i puk“, 5. veljače položen je vi-
jenac i zapaljene svijeće za sve pobijene 
franjevce i puk. Općinsko vijeće Širokog 
Brijega je 23. veljače 2012. donijelo od-
luku da se 7. veljače obilježava kao „Dan 
sjećanja na pobijene franjevce i puk“.

vačke provincije. Stoga danas Čerigaj 
predstavlja kolijevku Hercegovačke fra-
njevačke provincije. Čerigaj je povijesno 
mjesto gdje će se vjernici ovog kraja i 
dalje sjećati i kroz misna slavlja slaviti 
dolazak fratara u Hercegovinu.

Matea Čobanac za rad “Hej ubojico, kako 
si?”, Lucija Rotim za pjesmu “1942. - 
1945.” te Nikolina Beus za računalni ura-
dak “Stradanja širokobrijeških franjeva-
ca”. Za uzrast mladež nagrade su dobile: 
Petra Perić za rad “Vratit će se na sudnji 
dan”, Ivana Baković za rad “O mrtvima 
koji žive među nama” i Ivana Markić za 
uradak pod nazivom “Pobijeni hercego-
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NA STIPIĆA LIVADAMA OBILJEŽENA 
23. OBLJETNICA STRADANJA 
HRVATSKIH CIVILA I BRANITELJA

Na Stipića livadama 28. srpnja obi-
lježena je 23. obljetnica stradanja 
hrvatskih civila i branitelja.

Svetu misu za stradale predvodio je 
don Pero Miličević uz koncelebraciju broj-
nih svećenika iz zemlje i svijeta.

Prije početka svete mise brojna iza-
slanstva zapalili su svijeće i položili vijen-
ce na spomen obilježje, a među njima i 

izaslanstvo Grada Širokog Brijega pred-
vođeno gradonačelnikom Mirom Kralje-
vićem i predsjednikom Gradskog vijeća 
Vinkom Topićem u pratnji predstavnika 
braniteljskih udruga.

Maratonci iz Širokog Brijega u spo-
men na stradale žrtve ovog događaja već 
četvrtu godinu za redom trčali su maraton 
do Stipića livada, te na taj način dati svoj 

doprinos obilježavanju 23. obljetnice stra-
danja hrvatskih civila i branitelja.

Na Stipića livadama 28. srpnja 1993. 
pripadnici Armije BiH ubili su 39 Hrvata, 
među njima 8 civila i 31 vojnika HVO-a. 
Također, oko 200 Hrvata, mještana sela 
Doljani, među kojima je bilo 58 djece i 10 
trudnica, uhićeno je i odvedeno u Jabla-
nicu.

PREDSTAVLJENO TROKNJIŽJE FRA VENDELINA KARAČIĆA 

U Franjevačkoj galeriji 4. kolovoza 
fra Vendelin Karačić je predstavio svoje 
‘Troknjižje’. Radi se o djelima ‘GLASNIK 
DOBROTE GOSPODNJE’, ‘IZ VJEČNO-
STI KAPLJE VRIJEME’, U SVRATIŠTIMA 
MUZA.

 Troknjižje su, osim samog autora, 
predstavili brojni rezecenti i izlagači, a 
uvodnu riječ u ime nakladnika imao je 
fra Ivan Ševo.

”Likovno označen ključni stih ili po-
mno birana riječ plod su prisnog dijaloga 
skladne slikarske i pjesničke misli koji i 
u takvoj harmoniji ostavljaju slobodu 
izrazu pojedinca”, stoji između ostaloga 
u jednoj od rezencija troknjižja.



       

Fra Didaka Buntića 11, 88220 Široki Brijeg
Telefon: +387 39 702 801; Fax: +387 39 705 915; 

Ured gradonačelnika
Telefon: +387 39 702 801; +387 39 702 802;
Fax: +387 39 705 915;
E-mail: gradonacelnik@sirokibrijeg.ba; 
            ured.gradonacelnika@sirokibrijeg.ba; 

Gradsko vijeće
Telefon: +387 39 702 804; +387 39 702 825;
Fax: +387 39 705 915;
E-mail: predsjednik.gv@sirokibrijeg.ba;
            gradsko.vijece@sirokibrijeg.ba; 

www.sirokibrijeg.ba 

15. kolovoza - blagdan Velike Gospe
DAN GRADA




